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ابراز تمایل اردوغان برای دیدار با 
اسد و پیوستن به شانگهای

رئیس جمهور ترکیه ضمن ابراز تمایل برای دیدار 
با همتای سوری خود در راستای احیای روابط دو 
کشور، از تمایل آنکارا برای بدل شدن به عضو دائم 

سازمان همکاری شانگهای خبر داد.
اردوغان«  طیب  »رجب  ایسنا،  گزارش  به 
رئیس جمهور ترکیه در یک نشست خبری پس از 
اجلاس ناتو در واشنگتن از قصد خود برای دیدار با 
»بشار اسد« رئیس جمهور سوریه و احیای روابط 
دو کشور خبر داد و گفت: »2 هفته پیش، از  اسد 

خواستم در ترکیه یا یک کشور ثالث دیدار کنیم.«
وزیر  فیدان«  »هاکان  اینکه  بیان  با  اردوغان 
کار  و  ساز  کردن  فراهم  مسئول  ترکیه  خارجه 
بر  غلبه  با  است، گفت: »می خواهیم  دیدار  این 
مشکلات موجود در روابط خوب، فرایند جدیدی را 

آغاز کنیم.«
عضویت دائم در سازمان همکاری شانگهای

اردوغان همچنین از اشتیاق ترکیه برای تبدیل 
شانگهای  همکاری  سازمان  دائم  عضو  به  شدن 
سخن گفت و با بیان اینکه ترکیه در حال حاضر 
ما  گفت: »هدف  است،  این سازمان  ناظر  عضو 

تبدیل شدن به عضو دائم در این سازمان است.«
او این تمایل را ناشی از خیز آنکارا برای تقویت 
روابط با کشورهای اوراسیایی و ایفای نقش بیشتر 
در امور منطقه ای دانست و گفت با رهبران روسیه 
و قزاقستان گفت وگوهایی داشته تا آن ها این فرایند 

را تسهیل و تسریع کنند.
همکاری ناتو و رژیم صهیونیستی

سه روزه  اجلاس  در  شرکت  برای  که  اردوغان 
با  ترکیه  قاطع  مخالفت  رفت،  واشنگتن  به  ناتو 
حمایت های این ائتلاف نظامی از رژیم صهیونیستی 
یک  تاکنون،  اکتبر   ۷ »از  گفت:  و  کرد  اعلام  را 
قتل عام بزرگ در غزه رخ داده است. تقریباً ۴۰ هزار 
غیرنظامی به دلیل حملات اسرائیل جان خود را از 

دست داده اند.«
زمانی که در  تا  کرد  تاکید  ترکیه  رئیس جمهور 
غزه آتش بس دائمی برقرار نشده است، این کشور 
هیچگونه همکاری ناتو با رژیم صهیونیستی را تأیید 
نخواهد کرد. او ضمن پافشاری بر حمایت ترکیه 
کامل  »بدون حل  گفت:  فلسطینیان،  از حقوق 

مسئله فلسطین، نمی توان به صلح رسید.«
جنگ اوکراین

او همچنین در اظهارات خود به مسئله جنگ 
از  ترکیه  گفت  و  پرداخت  روسیه  و  اوکراین 
کمک  بحران  این  حل  به  که  ابتکاری  طرح های 
با »ولودیمیر  دیدار  در  او  کند، حمایت می کند. 
زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین در حاشیه اجلاس 
ناتو واشنگتن، بر حمایت کشورش از یک »صلح 
عادلانه« در جنگ اوکراین اشاره کرد و تلاش های 
آنکارا برای احیای توافق صادرات غلات دریای سیاه 

را یادآور شد.

حملات جدید آمریکا و انگلیس به 
یمن

جنگنده های آمریکا و انگلیس امروز )جمعه( 
حملاتی را به فرودگاه بین المللی الحدیده انجام 

دادند.
به گزارش ایسنا، خبرنگار المیادین در صنعا 
انگلیس  و  آمریکا  جنگنده های  کرد:  اعلام 
الحدیده  بین المللی  فرودگاه  به  را  حمله  سه 
انجام دادند. حملات آمریکا و انگلیس به یمن 
علیه  یمن  ارتش  عملیات های  به  واکنش  در 
کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی در دریای 

سرخ، عرب و مدیترانه انجام می شود.
و  موشکی  ده ها حمله  نوامبر  از  یمن  ارتش 
رژیم  با  مرتبط  تجاری  کشتی های  به  پهپادی 
صهیونیستی در دریای سرخ و دریای عرب انجام 
داده است. ارتش یمن در حمایت از فلسطینی ها 

در نوار غزه این عملیات را انجام می دهد.
در مقابل واشنگتن ائتلاف دریایی بین المللی را 
به ادعای حمایت از کشتی رانی در دریای سرخ 
و دریای عرب ایجاد کرد اما این ائتلاف عملا در 
مقابل حملات موشکی انصارالله یمن شکست 

خورده است.

کرملین: 
اوربان پیامی به ترامپ نداد

نخست وزیر  کرد  تاکید  کرملین  سخنگوی 
مجارستان که اخیرا پس از دیدار با رئیس جمهور 
روسیه با »دونالد ترامپ« دیدار کرد، هیچ پیامی 

از کرملین به ترامپ منتقل نکرده است.
به گزارش ایسنا، »دمیتری پسکوف« سخنگوی 
نخست وزیر  اوربان«  »ویکتور  گفت  کرملین 
و  روسیه  رئیس جمهور  با  اخیرا  که  مجارستان 
آمریکا   2۰2۴ انتخابات  نامزد  ترامپ«  »دونالد 
دیدار کرد، هیچ پیامی از سوی کرملین به ترامپ 

نداده است.
پوتین«  »ولادیمیر  اینکه  بیان  با  پسکوف 
طریق  از  پیامی  هیچ  روسیه  رئیس جمهور 
نخست وزیر مجارستان به ترامپ ارسال نکرده، 
چه  و  کتبی  چه  پیامی،  یا  نامه  »هیچ  گفت: 

شفاهی، ارسال نشده است«
نخست وزیر مجارستان اخیرا در چندین سفر 
به چهارگوشه جهان که تحت عنوان »تور صلح« 
انجام داد، با رهبران کشورهایی از جمله اوکراین، 
کرد.  دیدار  ترامپ  همچنین  و  چین  روسیه، 
انتخابات  نامزد حزب جمهوری خواه در  ترامپ 
چندین  و  آمریکاست  ریاست جمهوری  امسال 
بار گفته که در صورت پیروزی در انتخابات، در 
کمترین زمان ممکن جنگ اوکراین را به پایان 

خواهد رساند.
بی احترامی بایدن به پوتین

سخنگوی کرملین همچنین به اظهارات »جو 
بایدن« رئیس جمهور ایالات متحده در اجلاس 
سران ناتو پاسخ داد که پوتین را سیاستمداری 

»ترسو و بی شهامت« خطاب کرده بود.
برای  تلاشی  را  بایدن  اظهارات  این  پسکوف 
افزایش آرای وی در انتخابات ریاست جمهوری 
دانست و گفت: »گرچه این ها موضوعات داخلی 
رای دهندگان  به  مربوط  و  بوده  متحده  ایالات 
آمریکایی مربوط هستند، اما به نظر می رسد باید 
بگوییم که رفتار رئیس جمهور یک کشور وقتی 
به این شکل بی احترامی می کند، کاملا غیرقابل 

قبول است.«
عضویت ترکیه در سازمان همکاری شانگهای

کرملین  اینکه  بیان  با  همچنین  این سخنگو 
بادقت  را  ناتو  اجلاس  در  مطرح شده  اظهارات 
تحت نظر دارد، به تمایل ترکیه برای پیوستن 
به سازمان همکاری شانگهای پرداخت. »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه اخیرا اعلام 
کرد آنکارا قصد دارد از عضو ناظر این سازمان، به 

یک عضو دائمی تبدیل شود.
پسکوف در این باره گفت بسیاری از کشورها 
خواستار پیوستن به سازمان همکاری شانگهای 
هستند و تاریخ دقیقی برای پیوستن ترکیه وجود 
ندارد. او همچنین عضویت ترکیه در ناتو را مغایر 
شانگهای  همکاری  سازمان  این  ارزش های  با 
دانست و این را به عنوان یکی از مسائلی عنوان 

کرد که باید درباره آن گفت وگو شود.
تسلیحات دوربرد غربی تنش را تشدید می کنند

علاوه بر این، پسکوف نگرانی خود را نسبت 
دوربرد  موشک های  از  اوکراین  استفاده  به 
تامین شده توسط غرب برای حمله به مناطقی 
مانند لوهانسک، دونتسک، خرسون و زاپوریژیا 
ابراز کرد و هشدار داد که اظهارات مطرح شده 
برای حمله به عمق خاک روسیه با این موشک ها 

تحریک آمیز و خطرناک هستند.
می تواند  اظهارات  این  طرح  اینکه  بیان  با  او 
و  روسیه  میان  تنش های  تشدید خطرناک  به 
که  هستیم  »شاهد  گفت:  شود،  منجر  غرب 
مقامات کشورهای مختلف، از جمله انگلیس، 
در این مورد هیچ محدودیتی برای خود متصور 

نیستند.«
توافق غلات دریای سیاه

به  واکنش  در  همچنین  کرملین  سخنگوی 
امکان  درباره  ترکیه  رئیس جمهور  اظهارات 
ازسرگیری توافق غلات دریای سیاه، گفت مسکو 
هرگز هیچ توافقی را رد نمی کند و ممکن است 

توافق غلات از سرگرفته شود.
واشنگتن  در  ناتو  سران  اجلاس  در  اردوغان 
ابراز امیدواری کرد که این طرح ابتکاری ترکیه 
از  دوباره  روسیه  مشارکت  با  ملل  سازمان  و 
سر گرفته شود تا اوکراین بتواند غلات خود را 
از دریای سیاه صادر کند. پسکوف در پاسخ به 
پرسشی در این باره گفت: »کرملین هیچ توافقی 

را رد نمی کند.«

سیاست خارجی و بهبود روابط با جهان از موارد 
مورد توجه از سوی مسعود پزشکیان و تیم همراه 
بود. برخلاف گروه  انتخاباتی  او در دوران مبارزات 
لزوم  بر  تاکید  با  منتخب  رئیس جمهور  مقابل؛ 
برداشته شدن تحریم ها توانست نظر کسانی را که 
چشم به روابط خارجی ایران و بهبود شرایط داخلی 
از مسیر کاهش تنش ها داشتند؛ به خود جلب کند. 
دولت چهاردهم با انبوهی از پرونده های گوناگون در 
سیاست خارجی روبه رو خواهد بود. مساله تحریم ها، 
انرژی هسته ای  بین المللی  آژانس  با  روابط  تنظیم 
و اروپا، ارتباط با همسایگانی چون عربستان و ... 
مهم ترین مواردی هستند که وزارت خارجه باید به 

آنها بپردازد.
خبرآنلاین در این باره می نویسد: تحلیلگران بر 
این باورند که پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات 
ایران، نشان دهنده رای اکثریت مردم به سیاست 
خارجی تعامل گرا با جهان است. چه آنکه تحلیل ها 
نشان می دهد حدود ۵۰ درصد افراد واجد شرایط رای 
که در انتخابات شرکت نکردند و آن را تحریم کردند 
نیز مخالف وضعیت موجود بودند. وضع موجودی 
که اگرچه سیاست نزدیکی به شرق را در دستور کار 
قرار داد اما نتوانست حداکثر تنش تحمیلی را به طور 
مستقیم و غیر مستقیم با کشورهای غربی برقرار 

شده بود کنترل کند.
مسعود  معتقدند  سیاسی  ناظران  رو  این  از 
پزشکیان نماینده دیدگاه های تعامل گرایانه با جهان 
را برعهده دارد. او در مناظره های انتخاباتی سوالاتی 
را مطرح کرد که نشان می داد محور اصلی سیاست 
های او را تعامل سازنده و متوازن با کشورهای جهان 
تشکیل می دهد. سوالاتی از جمله »آیا به مصلحت 
ما است که در تحریم بمانیم؟« و یا »آیا می خواهیم 
مشکلمان با دنیا را حل کنیم یا نه؟« از جمله این 

سوالات بود.
در این مناظره ها، پزشکیان با انتقاد از سیاست 
خارجی دولت ابراهیم رئیسی، بارها به جلیلی گفت 
چرا شهید رئیسی به دنبال احیای برجام بود و چرا 
ایده های شما در دولت سیزدهم به رفع تحریم ها 
منجر نشد؟ پزشکیان همچنین به تجربه مدیریت 
مذاکرات هسته ای توسط جلیلی اشاره کرد و آن را 

ناموفق خوانده بود.
جذب سرمایه خارجی اولویت دولت چهاردهم

از نگاه پزشکیان با بهبود رابطه با کشورهای جهان 
و عادی سازی در روابط بین الملل، می توان تحریم ها 
و  گردشگری  توسعه  و جذب سرمایه،  کرد  رفع  را 
توسعه کسب و کار را ممکن ساخت. او معتقد است 
عزتمند،  و  تعامل گرا  خارجی  سیاست  با  می توان 
هزینه مردم را کاهش داد و اجازه نداد گروهی با 
شعارهای دهن پرکن، جیب مردم را خالی کنند. او 
می گوید: »باید تحریم ها را با استفاده از نیروهای 

کارشناس و مجرب حل کنیم.«
توجه رئیس جمهور منتخب به واگذاری مسئولیت 
ظرفیت  از  او  دهد  می  نشان  کارشناسان  به  ها 
به نحو  برجام  تدوین  با تجربه  تیم دیپلمات های 
همین  در  او  نمود.  برداری خواهد  بهره  حداکثری 
عدم  به  اشاره  با  انتخاباتی  های  مناظره  در  راستا 
موفقیت جلیلی در مذاکرات در دولت دهم گفته 
مذاکره  به  فردی  اینکه  یعنی  »مدیر ضعیف  بود: 
می رود اما پرونده ایران را به شورای امنیت سازمان 
ملل می برند، یعنی اینکه امنیت عراق را ما تامین 

کنیم اما بازار عراق را به جای دیگری بدهند«

پزشکیان درباره راه حل مسئله تحریم ها معتقد 
اقتصادی  مشکلات  می خواهیم  اگر  ما   « است: 
مملکت ما و همچنین ارتباط ما با دنیا برطرف شود 
و بتوانیم رونق پیدا کنیم، باید تحریم های ظالمانه 
را با روش های مختلف موجود حل کنیم.« او باور 
دارد که تحریم، سالانه میلیاردها دلار ضرر به ایران 
وارد می کند و می گوید: »همین الان ما که در دنیا 
در زمینه گاز و نفت جمعا اول هستیم، در زمستان 
گاز نداریم به مردم بدهیم و تابستان نیز برق آن ها 
را قطع می کنیم. بگویند که ما چقدر در حال ضرر 
عمان،  قطر،  هستیم؟  مشترک  میادین  در  کردن 
را  خود  مشترک سهم  میادین  در  کویت  و  امارات 
می برند، اما ما اصلا عین خیالمان نیست و از این 
سمت می گوییم که فلان شرکت ها می خواستند با ما 

فلان کار را بکنند.«
منتخب مردم ایران، »برجام« را کلید حل تحریم ها 
ایران  خارجی  سیاست  چالش های  سایر  حل  و 
می داند و معتقد است باید برجام را احیا کرد او بر 
این نکته تاکید کرده که: »ما باید برجام را حل و 
پیگیری می کردیم؛ اگر این مساله را حل نکنیم، اینکه 
درباره مسائل دیگر صحبت کنیم، فقط حرف است و 
بدون برجام حتی بتوانیم با همسایگان روابط خود را 

حفظ کنیم و آن را توسعه دهیم.«
تمام شدن دوره گروه های فشار در سایه

این در حالی است که کنترل تندروها و افشای 
نقش آنها در تخریب تصمیمات سازنده سیاست 
خارجی، دولت او را از دولت های خاتمی و روحانی 
متمایز خواهد کرد. تحلیلگران پیشبینی می کنند 

پزشکیان نقشی افشاگرانه در هرگونه مداخله گری 
ایدئولوژیک  فشار  های  گروه  یا  تندرو  های  گروه 
در  موازی  های  دولت  که  داشت  خواهد  داخلی 
سایه در داخل کشور، هدایت آنها را بر عهده دارند. 
پزشکیان بارها در جریان مناظره های انتخاباتی به 
مشاوران سعید جلیلی و »دولت در سایه« او اشاره 
دیوار  از  که  کرده  توصیف  افرادی  را  آنها  و  کرده 
سفارت عربستان سعودی و انگلستان بالا رفتند و 

هزینه های گزافی را به کشور تحمیل کردند.
درباره چگونگی جذب  پزشکیان  راستا  در همین 
سرمایه خارجی معتقد است سیاست خارجی باید 
با تعامل گرایی و عادی سازی روابط بین الملل با همه 
کشورها، ابزاری باشد برای جذب سرمایه خارجی و 
فرصتی ایجاد کند برای متوقف کردن موج مهاجرت و 
ایجاد شوق ماندن در دل جوانان. او می گوید: »باید 
معلوم شود چه کسانی از سفارت انگلستان بالا رفتند 
و سفارت عربستان را آتش زدند و چرا جلو این ها 
گرفته نشد. به باور پزشکیان به جای تنش آفرینی در 
حوزه سیاست خارجی باید نسبت به تحکیم برادری 
با کشورهای همسایه اقدام کرد و به آن ها به چشم 
یک فرصت نگاه کرد. باید ایران به محور ترانزیت 
شرق و غرب تبدیل و گردشگری را رونق داد. از این 
رو حفظ سیاست نزدیکی به شرق و ارتقای تعامل با 
کشورهای شرقی با اولویت کشورهای حاشیه خلیج 

فارس، چین و روسیه در دستور کار خواهد بود.
کلید رفع موانع تولید در دیپلماسی هدفمند

پزشکیان درباره رفع موانع خارجی تولید، مسعود 
پزشکیان قائل به پذیرش FATF توسط ایران و پاک 

کردن نام ایران از میان سه کشور حاضر در لیست 
سیاه FATF است و معتقد است: »باید FATF را 
قرار  که  وضعیتی  همین  در  چراکه  کنیم،  نهایی 
داریم گران می خریم و ارزان می فروشیم. ما با چین 
توافق نامه ای داریم که بیایند کار انجام دهند، اما 
چرا کاری انجام نمی دهند؟ تا با مشکلات مان را در 
ارتباطات بین المللی برطرف نکنیم آن ها نیز برای ما 

کاری نمی کنند و این موضوع خیلی روشن است.«
روابط  از  زدایی  مانع  را  شرق  با  ارتباط  لازمه  او 
اقتصادی ایران با غرب می داند و گفته: »اگر قرار 
باشد چین، عراق و روسیه با ما کار کنند، باید ضوابط 
بین المللی را درست کنیم؛ ما به پیمان های بریکس و 
شانگهای پیوسته ایم، اما چرا معاملات ما در مقایسه 

با دیگران قابل مقایسه نیست؟«
فضای  »بهبود  منتخب  جمهور  رئیس 
حل  به  مشروط  را  کسب وکار«  و  سرمایه گذاری 
تحریم ها، پذیرش FATF و عادی سازی روابط به 
حوزه  در  و  می داند  تنش زدایی  و  کشورها  همه 
سرمایه گذاری داخلی می گوید: »نخبگان در حال 
خارج شدن از کشور هستند؟ چون رفتار حاکمانه 
تصور می کنیم  و  داریم  که  نهی هایی  و  امر  و  ما 
و  داریم  نقشه  در همه چیز  و  عقل کل هستیم 
دیگران حالیشان نیست و نمی فهمند، پس ما باید 

برای آن ها نقشه بنویسیم.«
کنند  می  پیشبینی  خارجی  سیاست  تحلیلگران 
فصل جدیدی از روابط خارجی ایران با دنیا با اولویت 
تنش زدایی از روابط خارجی برای رفع موانع تولید در 

دستور کار دولت چهاردهم خواهد بود.

در جنگ  متحده  ایالات  یادآوری شکست   با  آمریکا  رئیس جمهور 
طولانی افغانستان، از رژیم صهیونیستی خواست جنگ غزه را تشدید 
نکند و گفت از اینکه در گذشته این رژیم را به برخی اقدامات مجاب 

نکرده، پشیمان است.
به گزارش خبرآنلاین »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا در یک نشست 
مطبوعاتی پس از نشست سه روزه ناتو در واشنگتن گفت: »وقتی به 
گذشته نگاه می کنم، کارهای زیادی وجود دارد که آرزو می کنم توان 

مجاب کردن اسرائیل به انجام آن ها را داشتم.«
حضور  مخرب  تبعات  یادآوری  با  همچنین  او  ایسنا  از  نقل  به 
طولانی مدت آمریکا در افغانستان، از رژیم صهیونیستی خواست از 
این مسئله درس بگیرد و نگذارد جنگ غزه به طول بینجامد. با این 
حال، بایدن تأکید کرد ایالات متحده همچنان از حملات صهیونیستی به 

رهبران جنبش مقاومت فلسطین )حماس( حمایت می کند.
بایدن همچنین گفت به دلیل نگرانی از حملات صهیونیست ها به 
غیرنظامیان غزه با بمب های ۱۰۰۰ کیلوگرمی، آمریکا به خودداری از 

ارسال این مهمات به رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داد.
رئیس جمهور آمریکا همچنین گفت در حال حاضر دلیلی برای تماس 
با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه نمی بیند، مگر اینکه تغییر 

قابل توجهی در رفتار پوتین رخ دهد.
بایدن در اظهاراتی متناقض، با بیان اینکه آماده گفت وگو با تمام 
رهبران جهان، از جمله پوتین است، گفت: »من آماده صحبت با پوتین 

نیستم، مگر اینکه برای تغییر رفتار خود آماده باشد.«
او همچنین به گفت وگوهای گذشته خود با پوتین اشاره کرد که به 

گفته او بی فایده بوده اند. رئیس جمهور آمریکا گفت: »آخرین باری که 
تماس داشتیم، سعی کردم با او درباره توافق های کنترل تسلیحاتی 

گفت و کنم، اما پیشرفت مطلوبی حاصل نشد.«
در  ناتو  اجلاس  از  که پس  مطبوعاتی  این نشست  در  بایدن  جو 
اجازه  اوکراین  به  آمریکا  کرد  تصریح  برگزار شد، هم چنین  واشنگتن 
روسیه  خاک  عمق  به  حمله  برای  آمریکایی  تسلیحات  از  نمی دهد 

استفاده کند.
او در پاسخ به این پرسش که آیا »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین اجازه حمله به عمق خاک روسیه را دارد، گفت: »در مورد 
درخواست زلنسکی برای اجازه حمله به عمق روسیه، ما به زلنسکی 
)در  به خاک روسیه  آمریکایی در حمله  از سلاح های  داده ایم  اجازه 

نزدیکی مرز اوکراین( استفاده کند.«
او همچنین با طرح این ادعا که چین به صورت غیرمستقیم در جنگ 
اوکراین از روسیه حمایت می کند، گفت در واکنش به این امر، برخی 
از متحدان اروپایی اوکراین قصد دارند سرمایه گذاری های خود در چین 
را کاهش دهند؛ اظهاراتی که واکنش سفارت چین در آمریکا را در پی 
داشت. این سفارتخانه در پاسخ، بر تعهد پکن به حمایت از صلح و 

تشویق طرفین به کاستن از تنش های جاری تاکید کرد.
بایدن همچنین با تایید اینکه متحدان اروپایی ناتو نگران تضعیف این 
ائتلاف در صورت پیروزی »دونالد ترامپ« در انتخابات ریاست جمهوری 

2۰2۴ آمریکا هستند، گفت این یک نگرانی به حق است.
فراوان خود  گاف های  پی  در  که  آمریکا  انتخابات 2۰2۴  نامزد  این 
رقابت ها  از  با درخواست کناره گیری  ترامپ  با  مخصوصا در مناظره 

مواجه شده، در پاسخ به پرسش هایی درباره وضعیت سلامتی خود 
گفت که اگر پزشکانش توصیه کنند، آزمایش عصب شناسی انجام 
خواهد داد، اما تاکنون چنین پیشنهادی از تیم پزشکی خود دریافت 

نکرده است.
او در این کنفرانس خبری که حدود یک ساعت طول کشید تلاش 
کرد خود را مسلط و متمرکز نشان دهد اما در همان ابتدای کنفرانس 
یک اشتباه دیگر کرد و در اشاره به معاون رئیس جمهوری، کامالا 
هریس، گفت »معاونم ترامپ را اگر مطمئن نبودم که شایسه جانشینی 

رئیس جمهور است از ابتدا انتخاب نمی کردم!«
به نظر می رسید بایدن حتی متوجه اشتباه خود هم نشد چرا که آن 
را تصحیح نکرد. این در حالی بود که ساعتی قبل از کنفرانس خبری او 
بلافاصله بعد از این که زلنسکی را پوتین معرفی کرد به اشتباه خود پی 
برد و گفت » چرا گفتم پوتین. پرزیدنت زلنسکی. از بس که متمرکز بر 

شکست دادن پوتین هستم!«
بایدن در پاسخ به این که چندین دموکرات خواستار کناره گیری 
او از رقابت با دونالد ترامپ شده اند، گفت می خواهد برای دور دوم 
ریاست جمهوری رقابت کند اما نه برای این که میراثی از خود برجای 
بگذارد بلکه به این علت که »می خواهم کاری که شروع کرده ام را 

تمام کنم.«
نتایج  به  فعلا  نباید  که  گفت  خبرنگاران  به  هم چنین  بایدن 
نظرسنجی های اعتماد کرد چرا که به گفته او هنوز فضای انتخاباتی داغ 
نشده و ستاد انتخاباتی او هنوز کار خود را به طور جدی آغاز نکرده اما او 

اطمینان دارد که قادر به شکست دونالد ترامپ خواهد بود.

پزشکیان چه تغییراتی در روابط ایران با سایر کشورها ایجاد خواهد کرد؟

فصل جدید سیاست خارجی 
گروه سیاست خارجی- سیاست خارجی ایران اگرچه در کلیت یکسان است و با تغییر روسای جمهور تفاوت کلی نمی کند اما واقعیت آن است که تغییر 
دولت ها می تواند راهبردهای تازه ای را نیز رقم بزند. حداقل دولت های خاتمی و روحانی با احمدی نژاد تفاوت های چشمگیری در راهبرد دیپلماسی کشور 

داشت.

بایدن اظهار پشیمانی کرد

تحلیلگران 
سیاست 
خارجی 

پیشبینی می 
کنند فصل 
جدیدی از 

روابط خارجی 
ایران با دنیا با 
اولویت تنش 

زدایی از روابط 
خارجی برای 

رفع موانع تولید 
در دستور کار 

دولت چهاردهم 
خواهد بود

کشور های منطقه، اروپا و ایالات متحده، نسبت به انتخاب مسعود پزشکیان 
واکنش هایی مثبت و نیمه مثبت نشان داده اند جیحون بایراموف، وزیر امور 
خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرد، این کشور خواستار اجرای پروژه هایی 
است که قبلا در مورد آن ها با ایران توافق شده بود، اتحادیه اروپا نیز برای 

همکاری با ایران ابراز امیدواری کرده است.
به گزارش فرارو، متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز در پاسخ به 
این سوال که آیا آمریکا حداقل پس از انتخاب پزشکیان مایل به بازگشایی در های 
دیپلماسی با ایران است، گفت: »ما همیشه گفته ایم که دیپلماسی موثرترین راه 
برای دستیابی به راه حل موثر و پایدار در رابطه با برنامه هسته ای ایران است.« 
در همین راستا برخی تحلیلگران حوزه سیاست خارجی معتقدند غربی ها با 
دقت تحولات داخل کشور را دنبال می کنند تا بر اساس رویکرد سیاسی مسعود 
پزشکیان سطح روابط با تهران را تنظیم کنند. با توجه به این شرایط پرسش هایی 
درخصوص آینده روابط ایران با اروپا، آمریکا و البته کشور های منطقه از جمله 
چین و روسیه مطرح است. عبدالرضا فرجی راد، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی و 

استاد ژئوپلیتیک در گفتگو با فرارو به این پرسش ها پاسخ داده است:
عبدالرضا فرجی راد به فرارو گفت: »جریان انتخابات یک فضای مشارکت بسیار 
خوب ایجاد کرد که این مشارکت نیز منجر به انتخاب آقای پزشکیان شد. آقای 
پزشکیان شعار هایی را در مناظره های انتخاباتی داد. یکی از این شعار های مهم 

رفع تحریم ها بود. رفع تحریم ها، گفتگو با غرب برای رفع تحریم ها و ایجاد تعادل 
با غرب و شرق در حوزه سیاست خارجی از اهمیت بسزایی برخوردار است. 
این شعار ها که در عرض مدت زمان کوتاه پیش از برگزاری انتخابات مطرح 
شده، نشان می دهد که دیدگاه آقای پزشکیان در حوزه سیاست خارجی چیست. 
طبیعیست که لازمه رسیدن به آن چه در دیدگاه آقای پزشکیان مدنظر است، 
برخورداری از نوعی ژئوپلیتیک باز است. درواقع آقای پزشکیان به دنبال برقراری 
ارتباط با اروپا و با دنیا است. گفتگو با آمریکا نیز برای رفع تحریم ها الزامی است. 
گفتگو با چین نیز برای روابط تجاری لازم است. آقای پزشکیان در مناظره ها نشان 
داد که فقط به رویکرد گفتگو با آمریکا نیز متکی نیست بلکه یک نگاه جهان 
شمول دارد.« وی افزود: »کاملا مشخص است که آقای پزشکیان معتقد است 
می توان با جذب نظرات مقامات اصلی کشور و نهاد های اصلی می توان مذاکرات 
را با سرعت بیشتری به پیش ببرد. یکی از دلایلی که در سال های اخیر باعث 
شد مردم در انتخابات کمتر شرکت کنند یا نسبت به مسائل کشور دلسرد و بی 
توجه شوند، همین مشکلات و مسائل حوزه سیاست خارجی بود که به مشکل 
معیشتی منتهی شد. ریشه این مشکلات نیز چیزی نیست جز تحریم های بانکی 
و بین المللی. مردم این روز ها حتی برای تامین ساده ترین اقلام خود با مشکلاتی 
مواجهند و بنابراین همه این ها زنگ هشدار هایی برای این موضوع است که ما 
در حوزه سیاست خارجی خود به بازنگری و سازماندهی جدید اصول و قواعد 

این حوزه نیاز داریم. ما نه تنها باید در حوزه روابط با غرب بازنگری کنیم، بلکه 
در حوزه روابط با همسایگانمان نیز به شیوه نامه هایی جدید و به روزرسانی شده 
نیاز داریم. آقای پزشکیان نیز این زنگ خطر های سیاست خارجی را شنیده است. 
در روز های اخیر هم می بینیم همسایگانمان حتی پیش از این که آقای پزشکیان 
کار خود را به شکل رسمی شروع کنند، شروع به تبریک و ابراز امیدواری برای 

همکاری کرده اند.«
روسیه نگران ظهور رئیس جمهور اصلاح طلب بود

این استاد ژئوپلیتیک گفت: »در ایالات متحده دو دیدگاه مطرح است. یک 
دیدگاه نسبتا منفی که جان کری مطرح کرده و می گوید برای ما چندان تفاوتی 
ندارد در ایران چه شخصی رئیس جمهور باشد و یک دیدگاه دیگر که رویکردی 
مثبت به حضور آقای پزشکیان دارد. در اروپا نیز، رویکردی که دیدیم مثبت بود 
و در نتیجه می توان انتظار داشت، روابط و تعاملات قطع شده با اروپا آغاز شود 
و بتوانیم با آن ها ارتباطات تجاری و سیاسی داشته باشیم و مذاکرات با ایالات 
متحده نیز ادامه پیدا کند. درباره مسائلی از جمله مسئله غزه و لبنان بعید است 
داخل کشور اختلاف نظری بین سران سیاسی کشور وجود داشته باشد و آقای 
پزشکیان و نهاد های بالادستی همگی به حمایت از جبهه مقاومت و محکومیت 
اقدامات اسرائیل معتقدند. مسئله مقاومت را هم نمی توان مرتبط با سیاست های 
آقای پزشکیان در حوزه روابط خارجی در نظر داشت، چون آن موضوع اصلا یک 

مسئله مجزا است. در حال حاضر اولویت ما رفع تحریم ها و توسعه روابط با اروپا 
است. ایران باید بتواند به جایگاه سنتی خود در اروپا برسد و اروپا هم باید بتواند 
به راحتی در ایران سرمایه گذاری کند. ما باید نسبت به اروپا توجه خاصی داشته 

باشیم، به خصوص در حوزه صادرات انرژی و نفت و گاز.«

پزشکیان زنگ هشدار های سیاست خارجی را شنیده است!


